864 pueri elementa suscipiunt, abecedarii dicuntur quidam, alii
 syllabarii, alii nominarii, alii iam calculatores appellantur ; et
 cum audierimus haec nomina, ex ipsis, qui sit in pueris pro-
 fectus, agnoscimus. Similiter et in liberalibus studiis, cum
 868 aut locum recitare aut allocutionem uel laudem aliasque per
 ordinem materias audierimus, ex materiae nomine profec-
 tum adulescentis aduertimus. Quomodo ergo et per haec
 quae locorum quasi materiarum nomina memorantur, non
 credamus in diuinis eruditionibus profectus indicari posse
 872 discentium ? Et sicut illi singulis quibusque discendi mate-
 riis immorantes quasi mansiones in iis quasdam facere
 uidentur et de una ad aliam ac de alia item ad aliam profi-
 cisci, ita etiam hic mansionum nomen et profectio ab una ad
 876 aliam et ab alia iterum ad aliam cur non profectum mentis
 indicare credatur et incrementa significare uirtutum ?

13, 2. Illam uero aliam expositionis partem prudentibus
 quibusque ex ista coniciendam et contemplandam relinquo.
 880 *Sapientibus* enim sufficit *occasiones dedisse*^a, quia nec expe-
 dit ut auditorum sensus penitus remaneat otiosus et piger.
 Ex horum ergo collatione etiam illa metiatur, immo et ali-
 quid perspicacius ac diuinius contempletur : *Non enim cum*
 884 *mensura dat Deus Spiritum*^b, sed quia *Dominus est Spiritus*^c,
 idcirco *ubi uult, spirat*^d. Et optamus ut etiam uobis adspi-
 ret, quo meliora horum atque altiora in uerbis Domini sen-
 tialis iter agentes per haec quae pro nostra mediocritate des-

13. a. cf. Pr 9, 9 b. Jn 3, 34 c. cf. 2 Co 3, 17 d. cf. Jn 3, 8

1. En somme, pour parler comme aujourd'hui, ils épèlent, ils pratiquent la lecture syllabique, la méthode globale, et ce sont des « matheux ». Pour étoffer ce résumé cavalier de la méthode de lecture au niveau de l'enseignement primaire, on aura recours à H.I. MARROU, *Histoire de l'Éducation dans l'Antiquité* (Seuil, Paris, 1948 et rééd.) II^e P. ch.v-vii et III^e P. ch.iv-vi, sur les écoles hellénistiques et romaines.

Au jeu des lettres où les enfants apprennent à lire, on appelle les uns 'abécédaires', d'autres des 'syllabaires', d'autres des 'nominaires', d'autres déjà des 'calculateurs'¹. A l'énoncé de ces dénominations, nous connaissons le niveau des enfants. De même, pour les études libérales, si nous avons entendu quelqu'un lire un passage, prononcer une allocution ou un éloge, ou s'exercer dans les autres matières du cycle, nous sommes prévenus, par l'énoncé de la matière, du niveau du jeune homme. Pourquoi donc alors, puisque ces noms de lieu sont évoqués comme les matières d'un programme, ne penserions-nous pas que, dans les enseignements divins, ils puissent indiquer le niveau de ceux qui les apprennent ? Ceux-ci, en s'arrêtant sur chacune des matières qu'ils doivent apprendre, paraissent y faire comme des étapes, et aller de l'une à l'autre, puis d'une autre encore vers une autre ; ne peut-on pas alors penser qu'ici un nom d'étape, un départ de l'une à l'autre et de l'autre à la suivante, indiquent un progrès spirituel et sont le signe d'un accroissement des vertus ?